



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 18. oktober 2023
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Anne Louise Bengt Jespersen
Sagsnr.: 2023-0030-9473
Dok.: 2980782

Besvarelse af spørgsmål nr. 1311 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1311 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. september. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steffen Larsen (LA).

Peter Hummelgaard

/

Mie Vinkel Sørensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1311 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Mener ministeren, at det generelt ville være seriøst og ordentligt, hvis man forholder sig til overbelægning i fængsler og arresthuse, før man foreslår stafskærper eller andre initiativer, som kan forværre kapacitetsproblemerne?”

Svar:

Kriminalforsorgen er under massivt pres i disse år som følge af kapacitetsudfordringer og manglende bemanning. Man kommer derfor ikke udenom, at manglen på fængselspladser og fængselsbetjente i dag reelt sætter en begrænsning for, hvor store strafskærper vi kan indføre.

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at regeringen vil gennemføre en strafreform, hvor der investeres i en styrkelse af straffesagskæden for at give mulighed for, at vi kan føre den retspolitik, som vi ønsker. Alvorlig personfarlig kriminalitet vil være ét af de områder, hvor vi skal sikre, at straffen står mål med forbrydelsens grovhed. Det må ikke være kapaciteten i det strafferetlige system, der afgør, hvilken retspolitik der kan føres i Danmark.

Det er en bunden opgave, at vi arbejder på at skaffe både flere fængselspladser og fængselsbetjente til kriminalforsorgen. Den nuværende regering har sammen med Socialistisk Folkeparti, Det konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti derfor også videreført flerårsaftalen fra 2021 med et historisk stort løft til kriminalforsorgen.

Der er allerede iværksat flere initiativer fra aftalen, som skal øge kapaciteten i kriminalforsorgen over de kommende år. Der er eksempelvis afsat betydelige midler frem mod 2025 til at etablere flere fængselspladser, herunder leje af 300 fængselspladser i Kosovo til udvisningsdømte udlændinge, ligesom vi udvider fængslet i Sdr. Omme med 200 pladser. Derudover har kriminalforsorgen allerede igangsat flere af de gode initiativer fra flerårsaftalen, som skal gøre det mere attraktivt både at uddanne sig til fængselsbetjent og at blive i jobbet for de betjente, som allerede er ansat. Der er i 2022 indført løn under hele uddannelsen til fængsels- og transportbetjente, hvor de studerende førhen fik SU i skoleperioderne. Endvidere har regeringen indkaldt til ekstraordinære

trepartsforhandlinger, hvor regeringen blandt andet lægger op til, at fængselsbetjente skal have et lønløft.

Jeg ser det som en af mine vigtigste opgaver som justitsminister at få bragt kriminalforsorgen tilbage i balance. Der arbejdes på højtryk for at få lettet presset på de danske fængsler, herunder for at skaffe flere fængselsbetjente og flere fængselspladser til de indsatte. Kriminalforsorgen arbejder pt. med flere akutte tiltag, der kan skaffe fængselspladser på den kortere bane, og vi overvejer løbende yderligere tiltag, der kan aflaste kriminalforsorgen.